
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2438 DEL 04/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI E
TORRI FARO, POSTI SULLA VIABILITA’ PROVINCIALE EX ANAS,
SOSTITUZIONE LAMPADE BRUCIATE NELLA GALLERIA “MONTE CIGNO”.
ANNO 2022. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI.
PAGAMENTO ALLA IMPRESA MOLINARO SRL – VIA VITULANESE SNC –
82016 MONTESARCHIO (BN) – P. IVA 00610790628, DELLO STATO FINALE DEI
LAVORI PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 22.465,56 OLTRE IVA.
SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA n. 1925085 DEL 18/11/2022 EMESSA
DALLA SOCIETA’ DI ASSICURAZIONI “ELBA”.

CIG: ZB735839E5

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 734 del 13 aprile 2022 è stato approvato in linea economica il

progetto per i lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 35.000,00, finanziato con fondi di
bilancio Cap. 7518;

- con determinazione dirigenziale n. 1582 del 17 agosto 2022, sono stati affidati i lavori in oggetto,
all’impresa Molinaro Srl, con sede in via Vitulanese snc – 82016 Montesarchio (BN) – P.Iva
00610790628, per l’importo complessivo di € 22.471,81, di cui € 21.371,23 per lavori al netto del
ribasso offerto del 20,10% ed € 1.100,18 per oneri della sicurezza;

- con contratto d’appalto del 23 novembre 2022, i lavori in oggetto, sono stati affidati all’impresa
Molinaro Srl, con sede in via Vitulanese snc – 82016 Montesarchio (BN) – P.Iva 00610790628, per
l’importo complessivo di € 22.471,81, di cui € 21.371,23 per lavori al netto del ribasso offerto del
20,10% ed € 1.100,18 per oneri della sicurezza, e l’impresa appaltatrice provvedeva a costituire polizza
assicurativa n. 1925085, emessa in data 18/11/2022 dalla società di assicurazioni “Elba”, a garanzia
della cauzione definitiva;

- con processo verbale del 18 agosto 2023, redatto ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.M. n. 49/2018, i
lavori in oggetto, sono stati consegnati all’impresa Molinaro Srl, con sede in via Vitulanese snc – 82016
Montesarchio (BN) – P.Iva 00610790628;

CONSIDERATO CHE:
 in data 04/07/2023 sono stati emessi lo Stato Finale dei Lavori, la relazione sul conto finale ed il certificato

di regolare esecuzione, dai quali risulta il credito netto dell’impresa:
 per lavori, di € 22.465,56 oltre Iva al 22% pari ad € 4.942,42 per un tot. di € 27.407,98;

 sulla base delle disponibilità di cassa è possibile procedere al pagamento del credito netto dell’impresa di €
22.465,56 oltre Iva al 22% pari ad € 4.942,42 per un tot. di € 27.407,98.



2

VISTI:
 la fattura n° 104/PA del 10/07/2023 dell’importo di €. 22.465,56, oltre IVA al 22%, per complessivi €

27.407,98, emessa dalla società Molinaro Srl, con sede in via Vitulanese snc – 82016 Montesarchio (BN) –
P.Iva 00610790628;

 il DURC prot. INAIL_37829434 del 03/04/2023 della Molinaro Srl, con sede in via Vitulanese snc –
82016 Montesarchio (BN) – P.Iva 00610790628 (scadenza 01/08/2023);

TENUTO CONTO CHE:
 in data 01/04/2023 è entrato in vigore il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023,

le cui disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione

– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione

2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio -

ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti

PNRR”.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n.91 del 27/06/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A



3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di approvare e liquidare per i “Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti semaforici e torre

faro, posti sulla viabilità provinciale ex Anas, sostituzione lampade bruciate nella galleria Monte Cigno
– anno 2022” lo Stato Finale dei Lavori, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione,
dai quali risulta il credito netto dell’impresa:
o per lavori, di € 22.465,56 oltre Iva al 22% pari ad € 4.942,42 per un tot. di € 27.407,98;

2) di pagare, alla ditta Molinaro Srl, con sede in via Vitulanese snc – 82016 Montesarchio (BN) – P.Iva
00610790628, il credito netto, come risultante dallo Stato Finale dei Lavori e dal Conto finale:
o per lavori, di € 22.465,56 oltre Iva al 22% pari ad € 4.942,42 per un tot. di € 27.407,98, giusta fattura

n° 104/PA del 10/07/2023 di pari importo;
3) di imputare la somma complessiva di €. 27.407,98, sul capitolo n° 7518, impegno n° 473/2023 (ex imp.

757/2022);
4) di svincolare la polizza assicurativa n. 1925085, emessa in data 18/11/2022 dalla società di assicurazioni

“Elba”, costituita a garanzia della cauzione definitiva;
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti

dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (PARENTE GERMANO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 7518 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 473 € 35.000,00 N. 0 € 0,00 N. 3727 € 27.407,98

Descrizione Creditore
MOLINARO S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Re-imputato dal 2022: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI E TORRI
FARO, POSTI SULLA VIABILITÀ PROVINCIALE ED EX ANAS, SOSTITUZIONE LAMPADE BRUCIATE NELLA
GALLERIA MONTE CIGNO. APPROVAZIONE PERIZIA T

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


